
DETERMINAZIONE  N.  1075  DEL  16.11.2016 

OGGETTO: Procedure informali per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  
c2/a, del d.lgs. 50/2016 del servizio di manutenzione meccanica  e  
di riparazione autocarrozzeria dei mezzi operativi di proprietà co
munale.  Determinazione a contrattare per affidamenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che occorre affidare all'esterno i seguenti servizi manutentivi relativi ai mezzi 
operativi  comunali,  visto  che  non  è  possibile  eseguire  tali  interventi  all'interno 
dell'autofficina comunale:

1. servizio di manutenzione meccanica per l'importo di €. 10.000,00 oltre IVA

2. servizio di riparazione autocarrozzeria  per l'importo di €. 10.000,00 oltre IVA

Tali servizi consisteranno in vari interventi di riparazione, ciascuno preceduto da buono 
d'ordine, che avranno inizio nel mese di dicembre, smaltendo la mole di lavoro accumulata 
nell'anno in corso, e procederanno per l'intero anno 2017 o fino al raggiungimento 
dell'importo di spesa affidato, seguendo  il seguente CRONOPROGRAMMA:

servizio di manutenzione meccanica per l'importo di €. 12.200,00  IVA compresa:
•  fino a tutto dicembre 2016:          € 5.100,00
•  fino a tutto dicembre 2017:          € 7.100,00;

servizio di riparazione autocarrozzeria per l'importo di €. 12.200,00  IVA compresa:
• fino a tutto dicembre 2016:          € 6.100,00
• fino a tutto dicembre 2017:          € 6.100,00

CONSIDERATO che  occorre  procedere  alla  scelta  del  contraente  tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016 e mediante piattaforma 
“START”, tramite cui saranno effettuate le operazioni di selezione;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale 
ha deliberato  di attivare l'utilizzo di sistemi telematici  di e-procurement per la gestione 
delle procedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico 
di  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  e  disponendo  che  gli  uffici  comunali 
competenti per materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


telematico delle procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle 
procedure tradizionali per specifiche residuali necessità;

DATO ATTO pertanto che le 2 Imprese aggiudicatarie dei servizi in oggetto saranno 
individuate tramite indagine di mercato, secondo la disciplina contenuta nelle rispettive 
lettere  di  invito  che  saranno inviate,  con  i  relativi  allegati, agli  operatori  prescelti  nel 
rispetto  dei  principi  di  rotazione  e  trasparenza  affermati  dal  codice  dei  Contratti,  che 
vengono invitati, tramite piattaforma START a presentare la propria offerta relativamente 
alla suddetta procedura

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto

PRESO ATTO che:
• la scelta del contraente viene effettuata  con il  criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 c 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di cui all'allegata lettera d'invito;
• il  contratto  avrà  la  forma  dell'atto  pubblico  amministrativo  e  sarà  redatto  nella 

forma della lettera commerciale e relativa risposta per accettazione anche tramite 
PEC ai sensi dell'art. 32 c 14  del D.Lgs. 50/2016

• le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute  nello  schema di  contratto  di  cui 
sopra;

• è stata effettuata la verifica relativa agli obblighi di cui all'art. 26 del D.lgs 81/2008, 
in  considerazione della  natura dei  servizi  oggetto  della  presente  gara  non sono 
previste spese per oneri di sicurezza;

VISTO  l'art.107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza in 
materia;

VISTO l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che disciplina le Determinazioni a contrattare 
e relative procedure;

VISTO lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi e l’art. 
28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Geom. Massimo Nardi - 
Settore Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, 
con la quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa di:

1. individuare  l'Impresa  affidataria  dei  2  servizi  manutentivi  in  oggetto  mediante 
affidamento  diretto   di  cui  all'art.  36  c2  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  esperendo 
procedure negoziate telematiche, tramite  piattaforma “START”, con  cui  saranno 
invitati almeno 2 operatori economici;

2. approvare i 2 schemi di lettera di invito alle 2 procedure negoziate in oggetto  e i 
rispettivi:
◦ Foglio patti e condizioni
◦ dettaglio tecnico - economico da allegare all'offerta economica

3. dare atto che:
• il  finanziamento  della  spesa  complessiva  del  servizio  di  manutenzione 

meccanica dei mezzi operativi  comunali,  per l'importo di €. 12.200,00  IVA 
compresa  CIG n°Z5E1C0D9E1, è effettuabile tramite accantonamento di fondi 
del  Bilancio  Comunale  2016  e  del  bilancio  pluriennale  2017,  come  da 
cronoprogramma,  con  la  seguente  imputazione: Missione  01  “Servizi 
istituzionali  generali  e  di  gestione”  Programma 06 “ufficio  tecnico”  -  Piano 
finanziario U.1.03.02.09.001, cap. PEG 1400.0 “manutenzione mezzi operativi”, 
di cui:
◦ € 5.100,00  impegno n° 2016/1776 con esigibilità Dicembre 2016;
◦ € 7.100,00  impegno n° 2017/106 con esigibilità Dicembre  2017;

• il  finanziamento  della  spesa  complessiva  del  servizio  di  riparazione 
autocarrozzeria dei mezzi operativi comunali, per l'importo di €. 12.200,00  IVA 
compresa  CIG Z461C0DA46,  è effettuabile tramite accantonamento di fondi 
del  Bilancio  Comunale  2016  e  del  bilancio  pluriennale  2017,  come  da 
cronoprogramma,  con  la  seguente  imputazione: Missione  01  “Servizi 
istituzionali  generali  e  di  gestione”  Programma 06 “ufficio  tecnico”  -  Piano 
finanziario U.1.03.02.09.001, cap. PEG 1400.0 “manutenzione mezzi operativi” 
di cui:
◦ € 6.100,00  impegno n° 2016/1777 con esigibilità Dicembre 2016;
◦ € 6.100,00  impegno n° 2017/107 con esigibilità Dicembre  2017

4. la scelta del contraente viene effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.  95 c 4 del D.Lgs.  50/2016,  secondo i  criteri  di cui alle citate lettere 
d'invito;

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


5. il contratto  avrà la forma dell'atto pubblico amministrativo e sarà redatto  nella 
forma  della  lettera  commerciale  e  relativa  risposta  per  accettazione  anche 
tramite PEC;

6. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  101 c  1  del  D.Lgs. 
50/2016 e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto  Geom. Massimo Nardi, 
Responsabile  del  Settore  Centro  Operativo,  Viabilità,  Mobilità,  direttore  del 
servizio è il tecnico  Luigi Cherici

       
 IL R.U.P.

Geom. Massimo Nardi

=================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva.

                                                                                IL  DIRIGENTE         
                                                                              (Dr. Dario Navarrini)

=======================================================

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3805563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE N. 1075 DEL 16.11.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

